LIBRO DELLE AD E DELIBERAZIONI DELL'ASSEMBLEA COMUNITA' SOCIALE CREMASCA a.s. PAG: 2021/0000031

CREMA - PIAZZA D ce&ﬁwﬁﬁ%mo NR.ISCRIZ.REG.IMER.:01397660190 N RERERECIPELiale consortile
. per i servizi alla persora
SOCIE'E dei comuni dellambito
c remasca territoriale rremasco

Verbale dell’Assemblea Consortile del 30.04.2024

In rappresentanza dei Comuni del distretto di Crema, sono presenti:

COMUNE N. QUOTE PRESENTI QUOTE PRESENTI

AGNADELLO 4 Si 4
BAGNOLO CREMASCO 5 Si 5
CAMISANO 2 No 0
CAMPAGNOLA CREMASCA 1 Si 1
CAPERGNANICA 3 Si 3
CAPRALBA 3 Si 3
CASALE CREMASCO/VIDOLASCO 2 Si 2
CASALETTO CEREDANO 2 No 0
CASALETTO DI SOPRA 1 Si 1
CASALETTO VAPRIO 2 Si 2
CASTEL GABBIANO 1 Si |
CASTELLEONE 10 Si 10
CHIEVE 3 Si 3
CREDERA RUBBIANO 2 Si 2
CREMA 35 Si 35
CREMOSANO 2 Si 2
CUMIGNANO SUL NAVIGLIO i Si 1
DOVERA 4 Si 4
FIESCO 2 Si 2
GENIVOLTA 2 Si 2
GOMBITO 1 No 0
IZANO 3 No 0
MADIGNANO 3 No 0
MONTE CREMASCO 3 Si 3
MONTODINE 3 Si 3
MOSCAZZANO 1 No 0
OFFANENGO £ Si 7
PALAZZO PIGNANO 4 No 0
PANDINO 10 Si 10
PIANENGO 3 Si 3
PIERANICA 2 Si 2

1 Si 1

QUINTANO

Sede legale: Piazza Duomo 25, Crema (CR) - Sede operativa: Via Goldaniga 11, 26013 Crema (CR) — Tel. 0373/398400 Fax 0373/398434 - C.F./P.IVA 01397660190
Mail: segreteria@comunitasocialecremasca.it — PEC: amministrazione@comunitasocialecremasca.legalmail.it — Sito: www.comunitasocialecremasca.it



LIBRO DELLE ADUNA LLE DELIBERAZIONI DELL'ASSEMBLEA COMUNITA' SOCIALE CREMASCA a.s. PAG: 2021/0000032

CREMA - PIAZZA D Cﬁépﬁﬁj)ﬁﬁ%lgo NR. ISCRIZ.REG.IMPR. :01397660190 N RERsQRESIPM iale consortile
Sociale e ol Gtk
Cl‘emaSCﬂ territoriale £ emasco
RICENGO 2 Si 2
RIPALTA ARPINA 1 Si 1
RIPALTA CREMASCA 4 No 0]
RIPALTA GUERINA 1 Si 1
RIVOLTA D’ADDA 9 Si 9
ROMANENGO 4 Si 4
SALVIROLA 2 Si 2
SERGNANO 4 Si 4
SONCINO 8 Si 8
SPINO D’ADDA 7 Si 7
TICENGO 1 No 0
TORLINO VIMERCATI 1 No 0
TRESCORE CREMASCO 3 No 0
TRIGOLO 2 Si 2
VAIANO CREMASCO 4 No 0
VAILATE 5 Si 5
TOTALI 186 36 157

Il giorno 30/04/2024, presso la Sala consigliare del Comune di Crema & convocata |I’Assemblea
Consortile di Comunita Sociale Cremasca con il seguente ordine del giorno:

1. Approvazione del Bilancio consuntivo 2023;
2. Nota informativa in materia di SAAP alla presenza della NPI di Crema;
3. Varie ed eventuali.

Alle ore 18.05 circa, verificati i Soci e le relative quote presenti, ha inizio I'incontro.

Considerata l'assenza giustificata del Presidente Gandioli e della Vice Presidente Brambilla,
I’Assemblea Consortile designa con voto unanime il Sindaco di Crema, Fabio Bergamaschi a
presiedere la seduta che viene assistito dal Direttore, dott. Davide Vighi, in qualita di segretario
verbalizzante.

Punto 1:

Il Presidente Bergamaschi cede la parola al Direttore per la trattazione del primo punto.

Il dott. Vighi, informando i presenti che il bilancio consuntivo di CSC (Allegato 1) & stato

ampiamente illustrato durante il passaggio in tutti i Sub Ambiti, sintetizza i punti principali della
relazione al consuntivo 2023 evidenziando il risultato economico dell’Azienda come segue:

Sede legale: Piazza Duomo 25, Crema (CR) - Sede operativa: Via Goldaniga 11, 26013 Crema (CR) — Tel. 0373/398400 Fax 0373/398434 - C.F./P.IVA 01397660190
Mail: segreteria@comunitasocialecremasca.it — PEC: amministrazione@comunitasocialecremasca.legalmail.it — Sito: www.comunitasocialecremasca.it



LIBRO DELLE ADUNAYN DELIBERAZICNI DELL'ASSEMBLEA COMUNITA' SOCIALE CREMASCA a.s. PAG: 2021/0000033

CREMA - PIAZZA DyOMsZ CHEFRIRTFR NR.ISCRIZ.REG. IMPR. :01397660190 N REsRBbEIBM iale consortile
Sociale bl gl
cremasca terfit@rialﬁ‘f Emasco

Entrate 2020 € 18.291.240,44
Uscite 2020 € 15.079.038,37
Avanzo CSC € 3.212.202,07

Il Direttore, dopo avere sintetizzato la relazione al bilancio, precisa che I'avanzo di gestione 2023 &
per gran parte vincolato su azioni e progetti che andranno in continuita sull’esercizio 2024. Nello
specifico €. 2.815.534,56 rappresentano la quota vincolata, €. 218.667,51 sono la quota di avanzo
finalizzata in linea con le previsioni del Piano Programma 2024-2026, approvato dall’Assemblea
Consortile in data 22 dicembre 2023, mentre €. 178.000,00 rappresentano la quota di avanzo non
vincolato.

Con riferimento al riparto della quota di avanzo non vincolato il dott. Vighi precisa che la stessa sara
oggetto di approfondite valutazioni in sede tecnica, con l'intento di finalizzare I'allocazione di queste
risorse al sostegno delle attivita e delle azioni previste dagli indirizzi di programmazione sociale.

Con riferimento al personale, il Direttore si sofferma sulla carenza di figure professionali, in specie
assistenti sociali, evidenziando come le numerose opportunita di impiego, offerte anche dalle aziende
sanitarie, generano una fuoriuscita di personale non facilmente sostituibile.

Il dott. Vighi precisa inoltre che |'eccessivo turn-over, penalizza I'efficacia di un servizio, come quello
territoriale, fortemente radicato nelle relazioni con le persone e con gli attori del welfare comunitario
e allo scopo suggerisce nuovamente ai Comuni soci, 'adozione di adeguate strategie per contenere la
migrazione dei professionisti e rendere maggiormente attrattivo I'ambito territoriale cremasco.

Il Sindaco di Offanengo, Rossoni interviene per ribadire I'importanza della questione relativa alle
figure professionali, sollecitando I’Assemblea, subito dopo I'imminente tornata elettorale dell’8 e 9
giugno p.v. a fare approfondimenti e riflessioni sul tema organizzativo dei servizi sociali. Egli infatti
ribadisce la strategicita e la rilevanza del tema, per definire una politica territoriale efficace, in grado
di sostenere il processo di integrazione sociosanitaria richiesto dalle linee guida regionali.

Rossoni sottolinea I'importanza di affrontare il tema del passaggio contrattuale per Comunita Sociale
Cremasca e la questione organizzativa degli operatori nel territorio.

L’Assessore di Pianengo Assandri condivide lidea di affrontare le questioni sollevate dal Sindaco
Rossoni, avendo sperimentato direttamente la difficolta di garantire stabilita agli operatori inseriti nel
proprio Comune.

Il Sindaco di Crema Bergamaschi riprende le osservazioni formulate da Rossoni e sottolinea
I'importanza di armonizzare il lavoro di costruzione delle nuove linee di programmazione sociale con
quelle socio sanitarie, richieste dal Piano di Sviluppo del Polo Territoriale ASST Crema; per questo
motivo, il Sindaco di Crema sottolinea che la questione dovra essere affrontata immediatamente dopo
le elezioni amministrative di giugno p.v.

Sede legale: Piazza Duomo 25, Crema (CR) - Sede operativa: Via Goldaniga 11, 26013 Crema (CR) — Tel. 0373/398400 Fax 0373/398434 - C.F./P.IVA 01397660190
Mail: segreteria@comunitasocialecremasca.it — PEC: amministrazione@comunitasocialecremasca.legalmail.it — Sito: www.comunitasocialecremasca.it



LIBRO DELLE AD ELLE DELIBERAZIONI DELL'ASSEMBLEA COMUNITA' SOCIALE CREMASCA a.s. PAG: 2021/0000034

CREMA - PIAZZA DyoM r‘ tf‘d%ﬁ]h(ﬁfﬁgl90 NR.ISCRIZ.REG.IMPR. :01397660190 N%%@@Zéi&!é consortile
= per i servizi alla personz
SBCIale dei comuni dellambite
Cremasca territoriale ¢ smasco

Interviene I’Assessore di Bagnolo Cremasco, Armanni sollecitando maggiore concretezza
nell’attuazione degli obiettivi gia definiti in sede programmatoria. L’Assessore rileva come nonostante
sia stato individuato un gruppo di lavoro e il Sub Ambito di Sergnano come luogo di sperimentazione,
ad oggi non sono stati raggiunti risultati concreti.

A riguardo chiede parola la dott.ssa Moruzzi la quale precisa che il Sub Ambito di Sergnano sta
affrontando il tema in modo ampio e approfondito, per giungere ad una decisione sulla disponibilita a
sperimentare che si spera possa arrivare a stretto giro.

Chiede la parola la Presidente di CSC, Tomasetti, la quale sottolinea I'ottimo risultato di bilancio
conseguito, anche per I'anno 2023, frutto di un lavoro svolto in stretta sinergia tra azienda e Comuni
soci. La Presidente evidenzia che il ritardo nel raggiungimento di alcuni obiettivi & legato, in prima
battuta, alla complessita dei processi di lavoro che li interessano ma molto spesso & frutto di una
difficolta decisionale della politica; la riorganizzazione del servizio sociale professionale e la
riorganizzazione del SAAP, per fare degli esempi concreti, sono stati approfonditi a livello tecnico ma
richiedono una forte volonta politica per la loro concreta attuazione. Tomasetti auspica, subito dopo le
elezioni, una riorganizzazione dei servizi che non sono pil adeguati alle mutate esigenze
organizzative, spinte anche da processi esterni e indipendenti dalla volonta dei Sindaci.

A chiusura degli interventi prende parola il Revisore dei Conti, dott. Ogliari, per leggere la
relazione al bilancio (Allegato 2) e confermare il suo parere positivo. Egli si sofferma sulla necessita di
garantire assoluta puntualita nei trasferimenti dai soci verso CSC, dovendo quest’ultima adempiere
agli obblighi di tempestivita dei pagamenti, imposti da Ministero dell’Economia e delle Finanze.

In assenza di altri interventi, il Presidente Bergamaschi mette in votazione il punto e I'Assemblea
Consortile,
DELIBERA

con voti unanimemente espressi, di approvare il bilancio consuntivo 2023.

Punto 2:

II Presidente Bergamaschi, sottolinea che e seguito di un imprevisto impegno dei funzionari di ASST
Crema, la trattazione del punto in parola sara svolta in una delle prossime sedute dell’Assemblea.

Non essendoci ulteriori argomenti in discussione, intorno alle 19.10 circa, il Presidente dell’Assemblea
Bergamaschi chiude la seduta.

Sede legale: Piazza Duomo 25, Crema (CR) - Sede operativa: Via Goldaniga 11, 26013 Crema (CR) — Tel. 0373/398400 Fax 0373/398434 - C.F./P.IVA 01397660190
Mail: segreteria@comunitasocialecremasca.it — PEC: amministrazione@comunitasocialecremasca.legalmail.it — Sito: www.comunitasocialecremasca.it



LIBRO DELLE ADI 'iﬁi“ DELIBERAZIONI DELL'ASSEMBLEA COMUNITA' SOCIALE CREMASCA a.s. PAG: 2021/0000035
CREMA - PIAZZA DYoMKy fd?rﬁiﬁ,ﬁfgwo NR.ISCRIZ.REG. IMPR. :01397660190 N REACHLGIS %4 iale consortile
- per i servizi alla persorna
SGCIa Ie dei comuni dell'ambito
cremasca territoriale rremasco

Il Presidente (Fabio Bergamaschi)

II Segretario (Davide Vighi)

Allegati:

1. Bilancio consuntivo 2023 e relativa documentazione
2. Relazione del Revisore al bilancio consuntivo 2023.

Sede legale: Piazza Duomo 25, Crema (CR) - Sede operativa: Via Goldaniga 11, 26013 Crema (CR) — Tel. 0373/398400 Fax 0373/398434 - C.F./P.IVA 01397660190
Mail: segreteria@comunitasocialecremasca.it — PEC: amministrazione@comunitasocialecremasca.legalmail.it — Sito: www.comunitasocialecremasca.it



